Univerzita Karlova v Praze

Právnická fakulta

Ondřej Čech

***Odvolání rozhodce
v mezinárodním rozhodčím řízení***

Diplomová práce

Vedoucí práce: doc. JUDr. Vladimír Balaš, CSc.

Katedra: Katedra Mezinárodního práva

Datum vypracování práce: 10. prosince 2015

Charles University

Faculty of Law

Ondřej Čech

***Challenge of an Arbitrator in International
Arbitration***

Master's Thesis

Supervisor of the Thesis: doc. JUDr. Vladimír Balaš, CSc.

Department: Katedra Mezinárodního práva

Date of Submission: 10 December 2015

Čestné prohlášení

Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou práci vypracoval samostatně, všechny použité prameny a literatura byly řádně citovány a práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 10. prosince 2015

Ondřej Čech

Declaration

I hereby declare that this thesis represents my own work and effort and all sources and aids used for this thesis have been properly cited. I also declare that this thesis has not been submitted for this or any other degree.

In Prague on 10 December 2015

Ondřej Čech

Acknowledgement

I would like to express my sincere gratitude to my thesis supervisor **doc. JUDr. Vladimír Balaš, CSc.** for consultations, valuable advice and inspiration.

Furthermore, I wish to thank to **Maria Hauser-Morel, Martin Hrodek, prof. Vesna Lazic** and **Alina Leoveanu**, who supported me as colleagues and teachers in gaining experience in international arbitration.

Lastly, I would like to thank to **University of Utrecht** and **International Court of Arbitration of the International Chamber of Commerce** for allowing me to take advantage of their libraries without which it would not be possible to gather sufficient sources for writing this thesis.

Table of Contents

1. Introduction..... 3
2. Comparison of Procedure of Challenge Provisions 6
2.1. Arbitration Rules..... 8
2.1.1. UNCITRAL Arbitration Rules 8
2.1.2. ICC Arbitration Rules 10
2.1.3. LCIA Arbitration Rules 12
2.1.4. ICSID Convention 14
2.1.5. Arbitration Court attached to the Economic Chamber of the Czech Republic and Agricultural Chamber of the Czech Republic ... 15
2.2. Arbitration Laws 18
2.2.1. UNCITRAL Model Law Jurisdictions 18
2.2.2. French Code of Civil Procedure..... 19
2.2.3. English Arbitration Act 20
2.2.4. Swiss Private International Law 20
2.2.5. Czech Arbitration Act 21
2.3. Conclusion..... 23
3. Comparison of Substance of Challenge Provisions 24
3.1. Overview of Rules regarding Substance of a Challenge..... 25
3.2. Role of the IBA Guidelines 27
3.3. Interpretation of Independence and Impartiality 28
3.4. Conclusion..... 30
4. Issue Conflict 31
4.1. Issue Conflict Regarding Specific Issue 34
4.1.1. Past Related Cases..... 35
4.1.2. Parallel Related Cases 37

4.1.3. Expression of an Opinion regarding a Specific Case 38
4.2. Issue Conflict Regarding General Issue..... 41
4.3. Proposals to Limit Opportunities for Bias 45
4.3.1. The Double Hat Dilemma 45
4.3.2. Inherent Bias of Unilaterally Appointed Arbitrators 46
4.4. Conclusion..... 49
5. Conclusion of the Thesis..... 50
6. Teze v českém jazyce 52
6.1. Komparativní část 54
6.2. Issue conflict v mezinárodním rozhodčím řízení 57
6.3. Závěr 66
7. List of Abbreviations 67
8. List of Sources 70
9. Abstract in English 79
10. Abstrakt v českém jazyce 80

1. Introduction

In the past several decades arbitration has gained a significant popularity as a method of resolving international disputes.¹ The history of arbitration is of course much longer than several decades, but it has never been used as widely as it is now (especially in the field of international business disputes). One of the main reasons for this tendency seems to be that in arbitration parties have power over selection of the decision makers instead of relying on a public body as in litigation.

According to the 2013 survey of trends in arbitration by Queen Mary University, the top two benefits of arbitration over other methods of dispute resolution are expertise and neutrality of the decision maker.² The aversion of parties towards public institutions is further evidenced by a similar survey of 2012 which found that significant majority (76 %) of arbitration users prefer unilateral selection of the co-arbitrators in a three member tribunal over any other method.³ This shows how important it is for the parties to be able to select arbitrators and retain control over the constitution of the tribunal.⁴

The right to select an arbitrator, however, is subject to limitations as it may clash with some basic legal maxims such as the right to a fair trial. The specific definition of the right to a fair trial varies from one jurisdiction to another, but its essentials remain the same. In the context of the selection of arbitrators, the right to a fair trial manifests itself in a

¹ See BORN, Gary. *International Commercial Arbitration*. Second Edition. Alphen aan den Rijn, The Netherlands: Kluwer Law International, 2014. ISBN 9789041152190. pp. 93-97.

² *Corporate choices in International Arbitration: Industry perspectives* [online], London: PwC and Queen Mary, University of London, 2013 [accessed on 8.12.2015] available at: <http://www.arbitration.qmul.ac.uk/docs/123282.pdf>.

³ For example selection of arbitrators by an institution or appointing authority was supported only by 7 % of the respondents.

See *2012 International Arbitration Survey: Current and Preferred Practices in Arbitral Process* [online], London: White & Case LLP and Queen Mary, University of London, 2012 [accessed on 8.12.2015] available at: <http://www.arbitration.qmul.ac.uk/docs/164483.pdf>.

⁴ In order to simplify terminology I use the term “arbitral tribunal” or “tribunal” for both actual tribunals and sole arbitrators. Unless explicitly stated otherwise, the thesis generally assumes arbitration proceedings with an arbitral tribunal consisting of three arbitrators. Statements in this thesis are applicable to arbitration proceedings with a sole Arbitrator analogically.

form of the principle that all arbitrators must be and remain independent and impartial. That means that a person deciding a dispute must not be influenced by matters outside of the proceedings which would result in a bias towards or against either of the parties. In order to achieve this virtually all the rules applicable to arbitration contain a procedure to remove an arbitrator who fails to meet these requirements from the tribunal. Such procedures are most often called challenges of the arbitrator, which is the main topic of this thesis.

I have decided to focus my master's thesis on international arbitration as I believe that this is the field of law in which I have gathered the most knowledge over the course of my studies. The international arbitration, however, is such a wide phenomenon it would be impossible to write a meaningful thesis without narrowing the topic down to a more specific issue. For this reason I chose to focus my thesis on challenge of arbitrators as that is the aspect of arbitration in which I have most practical experience.⁵ In addition to the above, resolving situations where an arbitrator appears to be biased is also very appealing because it contains ethical aspect which is both interesting and important to address in law.

In choosing a method of structuring this thesis I have decided to use a deductive model which should serve the best for the purpose of the thesis. Therefore, I use the first two chapters to provide general introduction of the issue and comparison between approaches of different arbitration rules and laws to the procedure and substance of challenges of arbitrators. In third chapter, I apply findings from the general part to a specific type of a ground for a challenge. The fourth chapter contains the mandatory summary in Czech language.

As the specific ground for a challenge discussed in the third chapter, I have chosen the so called 'issue conflict'. Issue conflict is a

⁵ Past the initial quasi-practical experience with challenges of arbitrators in Vis and FDI Moot Courts where I represented the Charles University, I was also engaged in several real cases during my internships at the International Court of Arbitration of the International Chamber of Commerce and Baker & McKenzie.

special type of bias which may arise from the connection between an arbitrator and the subject matter of a given case i.e. the legal and factual issues upon which the decision in a particular dispute depends.⁶ For example, issue conflict may arise in cases where an arbitrator (i) was previously, or is currently engaged in a related dispute; (ii) has previously assumed opinions regarding the specific dispute; or even (iii) adopted general opinions about legal issues upon which the dispute depends. The borderline between an opinionated arbitrator and a biased one is, however, very blurred and parties often try to use it for their advantage.

The objective of this thesis is to identify elementary principles upon which challenge provisions across jurisdictions are built and use these findings in analysis of the issue conflict. In respect of the issue conflict the task is to study where the issue conflict stands within the matrix of grounds for challenge what are its decisive elements. The result should be a contribution to the ongoing debates regarding issue conflict in a form of comprehensive summary of patterns and trends in the contemporary jurisprudence.

⁶ See BRUBAKER, Joseph R. The Judge Who Knew Too Much: Issue Conflicts in International Adjudication, *Berkeley Journal of International Law* [online]. 2008, 26(1) 111 [accessed on 8.12.2015]. ISSN 1085-5718.

available at <http://scholarship.law.berkeley.edu/cgi/viewcontent.cgi?article=1350&context=bjil>;

[…]

je podpořeno judikaturou, existují určité náznaky, že toto odmítnutí nemusí být absolutní. V řízení podle úmluvy ICSID ve věci Urbaser v Argentina bylo žalobci navrženo odvolání Campbella McLachlana na základě knihy, na jejímž autorství se podílel, a ve které byly uvedeny názory na určité otázky řešené v tomto řízení. Tento návrh byl ostatními rozhodci v tribunálu jednomyslně odmítnut, neboť knihu považovali za čistě akademické dílo, přičemž akademikovi nic nebrání změnit názor. Za

zásadní dále považovali, že navrhovatelé neprokázali, že by publikované názory byly natolik rigidní, že by prof. McLachlan měl tendenci kvůli nim ignorovat okolnosti jednotlivých případů. Takový závěr však naznačuje, že pokud by nešlo o knihu, ale například o rozhodčí nález a názory byly vyjádřeny bez připuštění kompromisu, jejich rozhodnutí by mohlo být jiné.

Rozdílná situace nastala v případě investiční arbitráže podle pravidel UNCITRAL ve věci *Malaysian Telekom v Republic of Ghana*. V tomto případě Ghana navrhla odvolání Emmanuela Gaillarda z tribunálu na základě jeho působení v řízení ohledně zrušení nálezu ve věci *Consortium RFCC v Kingdom of Morocco*, kde zastupoval navrhovatele. Tyto dva případy spolu sice nijak nesouvisely, ale oba se dotýkaly stejných právních otázek. Zatímco na základě nálezu ve věci RFCC postavila svoji argumentaci, prof. Gaillard se v paralelním řízení naopak snažil o jeho zrušení. Ghana proto namítala, že je prof. Gaillard podjatý neboť nebude schopen se oprostít od své argumentace při rozhodování jejich případu. Na to prof. Gaillard reagoval s tím, že tato dvě řízení nejsou nijak propojena a že sám sebe považuje za nestranného a nezávislého. Návrh na odvolání byl posouzen příslušným soudem v Haagu, který následně vydal rozhodnutí, že prof. Gaillard musí rezignovat na svou roli v řízení ve věci RFCC, jinak je soud připraven jej odvolat. Prof. Gaillard v návaznosti skutečně rezignoval a v následném odvolacím řízení byl potvrzen ve funkci rozhodce.

Navzdory tomu, že okolnosti jsou v případech *Urbaser* a *Telekom* značně odlišné, poskytují rozhodnutí v těchto věcech dobrou ilustraci, jak obtížné by bylo odvolat rozhodce na základě jeho právního přesvědčení. Ani jedno z těchto rozhodnutí však neuvádí, že je takové odvolání nemožné. Pro rozhodce je proto důležité, aby možnost *issue conflict* brali v potaz a zohlednili tuto hrozbu v jazyku, který používají ve svých textech.

Hranici mezi předpojatostí a podjatostí je ve vztahu k *issue conflict* mimořádně obtížné vystopovat. Nejdůležitějšími faktory, které je třeba brát v potaz při rozpoznávání, zda může být rozhodce považován za podjatého, jsou: (i) specifičnost předmětných názorů; (ii) síla jazyka, který byl použit k vyjádření tohoto názoru; (iii) rovnost stran ve vztahu k souvisejícím řízením; a (iv) podobnost okolností ve vztahu

k paralelním řízením.

Při zohlednění všech těchto faktorů v rámci určitého sporu a jejich konfrontaci s judikaturou a komentářovou literaturou by mělo být možné určit, zda rozhodci může hrozit odvolání ve vztahu k issue conflict s dostatečnou určitostí.

6.3. Závěr

Tato práce analyzuje principy, na kterých stojí úprava odvolání rozhodců napříč jurisdikcemi. V tomto směru se dá říci, že je soudobé mezinárodní rozhodčí řízení skutečně globální ve smyslu, že je snadno sledovatelné, jak se jednotlivá pravidla a zákony navzájem ovlivňují. Přirozeně některé jurisdikce jsou propojenější než jiné, což je nejčastěji způsobeno historickými důvody, nicméně obecný trend je jednoznačný.

Společné znaky ve všech zkoumaných právních řádech jsou zjevné a jsou zpravidla postaveny na střetu principů, což vyúsťuje v nezbytné kompromisy. Ve vztahu k proceduře jde o snahu najít rovnováhu mezi pečlivostí a rychlostí; výkoností a přísností. Ohledně meritů to znamená snažit se co nejlépe vystihnout, kde by se měl nacházet dokazovací standard. Situace, kdy hmotné důkazy musí prokazovat nehmotný stav mysli rozhodce je totiž mimořádně komplexní.

Ve vztahu k etickým otázkám lze, odvolání rozhodce vnímat buďto z teoretického nebo z praktického směru. Teorie (idealisticky) vidí odvolání jako způsob, jak zajistit, že bude spor rozhodován nezávislou a nestrannou osobou, aby bylo dosaženo ideálu spravedlnosti. Naopak praktický (pragmatický) pohled vnímá odvolání jako pouhý způsob, jak zbavit budoucí rozhodčí nález vady, která by mohla bránit jeho následnému výkonu. Z tohoto důvodu existuje také dvojí nahlížení na issue conflict. Na jedné straně může být považován za nežádoucí prvek narušující rovnováhu řízení, zatímco na straně druhé může být vnímán jako těžko odhalitelná výhoda.

Abych uzavřel, tato práce provedla komparaci ustanovení o odvolání rozhodce ve vybraných pravidlech a předpisech a označila společné prvky. Tato zjištění byla následně využita při zkoumání issue conflict jako zvláštního typu podjatosti. Toto zkoumání bylo ztíženo zejména nedostatkem zdrojů, vzhledem k tomu, že rozhodnutí v obchodním rozhodčím řízení zpravidla nejsou publikována. Navzdory těmto obtížím, jsem se snažil určit základní znaky issue conflict a poskytnout tak příspěvek do diskuze o tomto tématu.
