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Posudek diplomové práce

Jméno diplomanta: Ondřej Čech

Téma a rozsah práce: Challenge of an Arbitrator in International Arbitration (Odvolání

rozhodce v mezinárodním rozhodčím řízení), celkem 81 stran textu, v angličtině, včetně

tezí v českém jazyce, literatury a resumé

Datum odevzdání práce: 10.12.2015

1. Aktuálnost (novost) tématu:

Diplomová práce je aktuální, diplomant se zaměřil na úzce vymezené téma odvolání

rozhodce v mezinárodním rozhodčím řízení (challenge – českému právu odpovídá spíše

termín „vyloučení“ rozhodce), což je téma v české literatuře zpracované pouze okrajově

v komentářové literatuře k ustanovením o vyloučení rozhodce. Je třeba hodnotit pozitivně, že

téma je úzké, a umožňuje tak diplomantovi posuzovat otázky, které si vytýčil, do hloubky a

komplexně. Téma je aktuální celosvětově, má mimořádný význam i v českém prostředí, kde

se otázka nestrannosti a nezávislosti rozhodců často neřeší. Práce je nepochybně přínosná.

2. Náročnost tématu:

Téma vypadá na první pohled jako relativně jednoduché, dalo by se říci, že tato otázka

je „slohovým cvičením“, ale v praxi může být svízelná a politicky či jinak citlivá. Posouzení

nestrannosti a nezávislosti rozhodců vyžaduje záchytné body, které by měly být pokud možno

konkrétně uvedeny tak, aby se na ně autorita, která o námitkách vznesených proti rozhodci

rozhoduje, mohla odvolat. Práce je náročná i s ohledem na to, že je psána v angličtině, pracuje

převážně s anglicky psanou literaturou, někdy je obtížné najít český ekvivalent anglického

termínu. Je to určitě dáno i tím, že se u nás o těchto otázkách příliš nediskutuje.

3. Kritéria hodnocení práce

Diplomová práce je logicky rozvržena a vhodně systematicky uspořádána. Práce

sestává z pěti kapitol, dále vnitřně rozčleněných, z nichž první je Úvodem a poslední je

Závěrem. V Úvodu diplomant osvětluje cíl práce, jímž je srovnání úpravy vyloučení rozhodce

v různých státech a pravidlech řízení vybraných rozhodčích institucí a aplikace výsledků této

analýzy na speciální otázku „issue conflict“. Pod pojmem „issue conflict“ diplomant rozumí

zvláštní typ podjatosti, který se týká vztahu rozhodce k předmětu řízení, kdy rozhodce působí

ve spřízněném řízení, zajal určitá stanoviska ohledně konkrétního sporu, nebo zaujal určitá

stanoviska ohledně obecných otázek, na kterých spor závisí. Myslím, že lze pracovat
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s českým pojmem „konflikt v předmětu řízení“. Druhá kapitola uvádí srovnání řízení o

vyloučení rozhodce v rozhodčích pravidlech vybraných institucí a ve vybraných zákonech o

rozhodčím řízení, včetně české úpravy. Třetí kapitola srovnává vlastní obsah pravidel o

vyloučení rozhodce, se zvláštním zaměřením na výklad pojmů nezávislosti v. nestrannosti a

podjatosti (bias) v. předpojatosti či zaujatosti (predisposition), tato analýza je velmi přínosná.

Čtvrtá kapitola se pak přímo věnuje vymezení a posouzení „issue conflict“, souhlasím

s opatrným a střízlivým hodnocením diplomanta, bude velmi záležet na konkrétní situaci, ale,

jak jsem již uvedla, je vhodné mít k dispozici určitá pravidla či alespoň návody, jak in

concreto postupovat. Souhlasím i s kritikou postupu při jmenování rozhodců před pražským

Rozhodčím soudem, z vlastní zkušenosti vím, že např. pro dvacet i více sporů téhož žalobce

či žalovaného je stále jmenován stejný rozhodce. V této souvislosti by se měl diplomant

pokusit aplikovat své poznatky a závěry na mediální případ z poslední doby v ČR, na otázku

podjatosti či nestrannosti rozhodce Mgr. Poláka ve sporu Škoda Transportation v. České

dráhy, kde Škodu zastupoval místopředseda Rozhodčího soudu Mgr. Pokorný. Další otázkou

je možnost posouzení námitek vůči rozhodci v případě, kdy je v ČR vedeno rozhodčí řízení

ad hoc a nejsou použita Rozhodčí pravidla UNCITRAL.

Práce je kulturně napsána, se znalostí věci, je vidět, že diplomant má zkušenosti z

praxe i z řady studijních pobytů v zahraničí. Diplomant používá literaturu českou a především

zahraniční, práce vychází z řady titulů a internetových zdrojů, je zcela aktuální. K práci

nemám žádné věcné připomínky. Doporučuji diplomantovi, aby se tématu dále věnoval a co

nejdříve jej publikoval pro českou právnickou veřejnost, alespoň ve formě článku

v prestižním právnickém časopise.

4. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

Při ústní obhajobě by se diplomant měl podrobněji vyjádřit k výše uvedeným otázkám.

5. Doporučení / nedoporučení práce k obhajobě

Práci plně doporučuji k ústní obhajobě.

6. Navržený klasifikační stupeň

Práci hodnotím známkou výborně.

V Praze dne: 27.12.2015

Prof. JUDr. Monika Pauknerová, CSc., DSc.

oponentka diplomové práce